
 
 

 

DECRETO Nº 49.490, DE 15/08/2025. 

 

APROVA A LISTA NOMINAL DE SERVIDORES 

PÚBLICOS LOTADOS NA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CLASSIFICADOS 

PARA PROGRESSÃO HORIZONTAL. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O 

ART. 55, INCISO V DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE 

ARACRUZ, DE 02 DE ABRIL DE 1990, TENDO EM VISTA O 

DISPOSTO NO ARTIGO 26 E SEGUINTES DA LEI N.° 4.695, DE 

02/04/2024 E DECRETO N.º 47.074, DE 02/09/2024; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica homologada a Lista dos Servidores que alcançaram a 

progressão horizontal na forma do art. 31 c/c art. 33 da Lei 4.695/2024, referente ao ano 

de 2024 e 2025, que fazem parte deste Decreto, conforme Processo Eletrônico n.º 

31.897/2025. 

 

Art. 2º O pagamento da progressão de que trata este artigo será conforme 

nomes, datas, códigos e referências especificados abaixo. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 15 de agosto de 2025. 

 

 

LUIZ CARLOS COUTINHO 

Prefeito Municipal 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3800310038003700310032003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.



 
 

 

 

Funcionários que Alcançaram Progressão Horizontal – SEMED 

 

Aquisição em: 04/2024 

MAT.  NOME CARGO CÓD.CLASSE/REFERÊNCIA 

31139 VANILTON KNUST PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – 

FUNDAMENTAL ANOS 

FINAIS 

MG25-II/2 

 

 

Aquisição em: 07/2024 

MAT.  NOME CARGO CÓD.CLASSE/REFERÊNCIA 

34544 GEORGIA PASSOS 

MERCIER  

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – 

FUNDAMENTAL 

ANOS INICIAIS 

MG25-I/2 

 

 

Aquisição em: 11/2024 

MAT.  NOME CARGO CÓD.CLASSE/REFERÊNCIA 

16085 ALINE MOREIRA 

CHAVES PALASSI 

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – 

FUNDAMENTAL ANOS 

FINAIS 

MG25-II/5 

16099 FERNANDA RAMOS 

AZEREDO  

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

MG25-II/6 

 

 

Aquisição em: 12/2024 

MAT.  NOME CARGO CÓD.CLASSE/REFERÊNCIA 

34973 ELIANE DEL PIERO 

BOF  

PEDAGOGO PP MG25-II/2 

34979 SIMONE TOFOLI 

GIURIZZATTO DA 

SILVA  

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – 

FUNDAMENTAL ANOS 

FINAIS 

MG25-II/2 

 

 

Aquisição em: 01/2025 

MAT.  NOME CARGO CÓD.CLASSE/REFERÊNCIA 

35059 ANGELICA CRISTINA 

RODRIGUES MATTOS  

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – 

FUNDAMENTAL ANOS 

MG25-II/2 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3800310038003700310032003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.



 
 

 

INICIAIS 

10919 LUBIESKA MARIA DE 

CARLI TORRI 

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

MG25-II/7 

 

 

Aquisição em: 02/2025 

MAT.  NOME CARGO CÓD.CLASSE/REFERÊNCIA 

6125 ALEXANDRA 

SANTUZZI 

ZUCCOLOTTO 

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

MG25-III/8 

35501 ALINE DUTRA PEREIRA PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – 

FUNDAMENTAL ANOS 

INICIAIS 

MG25-II/2 

6127 ANDREA CRISTINA 

ALMEIDA 

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – 

FUNDAMENTAL ANOS 

INICIAIS INDÍGENA 

MG25-II/8 

31597 BRUNO BARROS 

PEREIRA 

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – 

EFA 

MG25-II/2 

35430 CRISTIANE LOZER 

PIOL  

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – 

FUNDAMENTAL ANOS 

INICIAIS 

MG25-II/2 

35496 DEBORA CASTRO DOS 

SANTOS  

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – 

FUNDAMENTAL ANOS 

INICIAIS 

MG25-II/2 

35429 ELIANDRA SCOPEL DE 

AZEVEDO BELO  

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – 

FUNDAMENTAL ANOS 

INICIAIS 

MG25-II/2 

22630 ELIETE GONCALVES 

SANTIAGO LIMA 

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

MG25-II/5 

6164 LEILA CARLOS 

BARBOSA 

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – 

FUNDAMENTAL ANOS 

INICIAIS INDÍGENA 

MG25-I/2 

35492 LORENA SANTOS 

ADAO 

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – 

FUNDAMENTAL ANOS 

INICIAIS 

MG25-II/2 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3800310038003700310032003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.



 
 

 

35383 LUCIANA SIQUEIRA 

MONTEIRO 

RODRIGUES  

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

MG25-II/2 

6168 LUCIANA SOARES DE 

SOUZA 

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

MG25-II/9 

35493 MACSON DE PONTES 

PEREIRA 

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – 

FUNDAMENTAL ANOS 

FINAIS 

MG25-II/2 

7454 PAULO LOUREIRO 

OLIVEIRA  

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – 

FUNDAMENTAL ANOS 

INICIAIS 

MG25-II/8 

35385 RAIANI CORREA 

SCHAEFER  

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

MG25-II/2 

35489 RITA ULIANA  PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – 

FUNDAMENTAL ANOS 

FINAIS 

MG25-II/2 

35506 SILVANA BEATRIZ D 

AVILA COSTA LENZI  

PEDAGOGO PP MG25-II/2 

35500 SUELI ALVES SANTOS 

DE SOUZA  

PEDAGOGO PP MG25-II/2 

6217 VANDERLEIA SUPRANI PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – 

FUNDAMENTAL ANOS 

INICIAIS 

MG25-II/9 

 

 

Aquisição em: 03/2025 

MAT.  NOME CARGO CÓD.CLASSE/REFERÊNCIA 

22628 ALFREDIANE KLAUSS 

LUDTKE 

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – 

FUNDAMENTAL ANOS 

INICIAIS 

MG25-II/5 

1883 JANIA MARIA 

PILISSARI 

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – 

FUNDAMENTAL ANOS 

INICIAIS 

MG25-II/15 

1933 KARLA OLIVEIRA 

GOMES E SILVA  

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

MG25-II/15 

 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3800310038003700310032003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.



 
 

 

 

Aquisição em: 04/2025 

MAT.  NOME CARGO CÓD.CLASSE/REFERÊNCIA 

36342 GIOVANA FERREIRA DE 

DEUS  

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

MG25-I/2 

6250 MARINA BUSATO 

SONEGHETI  

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – 

FUNDAMENTAL 

ANOS INICIAIS 

MG25-II/9 

28671 MARINICE MAZIERO PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – 

EFA 

MG25-II/4 

36317 ROSIANE NASCIMENTO 

SALLES DE OLIVEIRA  

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – 

FUNDAMENTAL 

ANOS FINAIS 

MG25-I/2 

17718 TICIANA SOARES PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

MG25-II/6 

36337 THAISE CARLA ROCHA 

RODRIGUES  

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – 

FUNDAMENTAL 

ANOS INICIAIS 

MG25-I/2 

36349 ZILDETE PIO MORETE 

DIAS  

PEDAGOGO PP MG25-II/2 

 

 

Aquisição em: 05/2025 

MAT.  NOME CARGO CÓD.CLASSE/REFERÊNCIA 

6410 CRISTINA FRAGA 

PAJEHU 

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO 

BÁSICA – 

FUNDAMENTAL 

ANOS INICIAIS 

INDÍGENA 

MG25-I/8 

6426 CAMILA BORTOLINI 

CARRIJO 

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO 

BÁSICA – 

EDUCAÇÃO 

INFANTIL 

MG25-II/9 

23201 HERCULES COUTO 

JORGE 

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO 

BÁSICA – 

FUNDAMENTAL 

MG25-II/5 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3800310038003700310032003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.



 
 

 

ANOS INICIAIS 

36350 SUELEN SILVA DE 

ALMEIDA MATTOS  

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO 

BÁSICA – 

FUNDAMENTAL 

ANOS FINAIS 

MG25-II/2  

 

 

Aquisição em: 06/2025 

MAT.  NOME CARGO CÓD.CLASSE/REFERÊNCIA 

23239 BRUNA MORELATO DE 

SOUZA  

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO 

BÁSICA – 

EDUCAÇÃO 

INFANTIL 

MG25-II/5 

32050 VALDINEIA ENDLICHE 

LIMA 

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO 

BÁSICA – EFA 

MG25-II/2 

 

 

Aquisição em: 08/2025 

MAT.  NOME CARGO CÓD.CLASSE/REFERÊNCIA 

1910 CLEUDINEIA DOS 

SANTOS REALI BOFF  

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO 

BÁSICA – 

FUNDAMENTAL 

ANOS INCIAIS 

MG25-II/14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3800310038003700310032003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.


		2025-08-18T13:54:49-0300




